
 

Uchwała Nr XXXII/416/09 

Rady Miejskiej w Gostyniu 

z dnia 2 października 2009 roku 
 

 

w sprawie: uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  

        Alkoholowych na rok 2010.  

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 

(tekst jednolity Dz. U. z 2001 roku Nr 142 poz. 1591 ze zmianami) w związku z art. 4
1  

ust. 1 i 2 

ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2007 roku Nr 70, poz. 473  ze zmianami) Rada Miejska             

w Gostyniu uchwala, co następuje: 

 

§ 1 Uchwala się „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 

2010”, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gostynia. 

 

§ 3 Uchwała  wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2010 roku. 

 

 

 

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Gostyniu 

 

/ - / Ryszard Gronowski 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uzasadnienie 

do Uchwały Nr XXXII/416/09 

Rady Miejskiej w Gostyniu 

z dnia 2 października 2009 roku 
 

 

w sprawie: uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów  

        Alkoholowych na rok 2010.  

 

 

 

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nakłada na gminy 

obowiązek prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu. W celu realizacji zapisów 

wynikających z ustawy należy corocznie uchwalać Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. Program jest lokalną strategią przeciwdziałania alkoholizmowi służącą 

zapobieganiu powstawania nowych problemów na terenie gminy oraz zmniejszeniu rozmiarów już 

istniejących. 

W związku z powyższym podjęcie uchwały należy uznać za zasadne. 

 

 

 

 

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Gostyniu 

 

/ - / Ryszard Gronowski 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA ROK 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ROZDZIAŁ I 

POSTANOWIENIA OGÓLNE 

1. Główne cele programu. 

2. Odbiorcy programu. 

3. Podmioty realizujące Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na rok 2010. 

  

ROZDZIAŁ II 

ZADANIA Z ZAKRESU GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI                                         

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ SPOSPOBY ICH 

REALIZACJI  

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

od alkoholu. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy    

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży. 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów określonych w art. 13
1
 i 15 

ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 

ROZDZIAŁ III 

ŚRODKI FINANSOWE GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI                                           

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

1. Źródła finansowania programu. 

2. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

 

ROZDZIAŁ IV 

POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

1. Spodziewane efekty realizacji programu. 

2. Sposób kontroli realizacji programu. 

3. Czas realizacji programu. 



Rozdział I 

POSTANOWIENIA OGÓLNE 

1. Główne cele programu. 

  Podstawowymi celami Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych na rok 2010 w gminie Gostyń są: 

 zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych na terenie gminy oraz 

zmniejszenie rozmiarów już istniejących, 

 wdrażanie dodatkowych form profilaktyki kierowanej w szczególności dla dzieci  

i młodzieży, 

 zmniejszanie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym, 

 promowanie postaw społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, 

 tworzenie bazy materialnej, organizacyjnej i merytorycznej dla realizacji programu, 

 realizowanie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i zapobieganiu alkoholizmowi. 

 

2. Odbiorcy programu. 

  Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2010 

skierowany jest do wszystkich grup społecznych w jakikolwiek sposób związanych z problemem 

alkoholowym, bądź zagrożonych prawdopodobieństwem jego wystąpienia.  

 

3. Podmioty realizujące Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych na rok 2010. 

Realizatorami Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 

rok 2010 w gminie Gostyń są: 

Wydział Oświaty i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Gostyniu -  Pełnomocnik ds. 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

Do zadań  Pełnomocnika ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii należy: 

 obsługa kancelaryjna Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 przyjmowanie i załatwianie wniosków o leczenie odwykowe osób uzależnionych od 

alkoholu, 

 sporządzanie programów i harmonogramów z zakresu profilaktyki i przeciwdziałania 

alkoholizmowi, 



 koordynowanie realizacji programów i harmonogramów z zakresu profilaktyki  

i przeciwdziałania alkoholizmowi, 

 sporządzanie wniosków o dokonanie zmian w programie profilaktyki i przeciwdziałania 

alkoholizmowi, 

 sporządzanie sprawozdań i analiz finansowo – rzeczowych  z wykonania programów  

i harmonogramów. 

 

2. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gostyniu. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gostyniu została powołana 

Zarządzeniem Nr 35/07 Burmistrza Gostynia z dnia 7 lutego 2007 roku. Powołanie Komisji wynika 

z art. 4
1
 ust 3 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości                                   

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2007 roku Nr 70, poz. 473 ze 

zmianami). Zgodnie z art. 4
1
 ust 4 wspominanej ustawy w skład Gminnych Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wchodzą osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki                  

i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

Do zadań  Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gostyniu należy: 

 inicjowanie przedsięwzięć w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych, 

 pomoc rodzinom osób uzależnionych od alkoholu (informowanie o możliwościach pomocy 

prawnej, psychologicznej, o chorobie alkoholowej i sposobach jej leczenia), 

 podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego, 

 prowadzenie postępowania w sprawach osób nadużywających alkoholu poprzez kierowanie 

ich na badanie przez biegłego, 

 kierowanie do sądu wniosków o wszczęcie postępowania o zastosowanie obowiązku 

poddania się leczeniu odwykowemu, 

 motywowanie osób nadużywających alkoholu do podjęcia terapii odwykowej, 

 inicjowanie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, 

 opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 

 



3. Instytucje, organizacje i stowarzyszenia działające na rzecz rozwiązywania problemów 

alkoholowych. 

        Każdy podmiot prawny funkcjonujący na terenie gminy Gostyń, którego działalność 

statutowa nie jest nastawiona na zysk może ubiegać się dotację na realizację zadań z zakresu 

profilaktyki  i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 

4. Profesjonalnie przygotowani realizatorzy.  

 Osobom mającym specjalistyczne wykształcenie w zakresie profilaktyki i terapii uzależnień 

mogą być zlecone do realizacji, w formie umowy zlecenia, zadania w ramach Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

 

Rozdział II 

ZADANIA  Z ZAKRESU GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI                      

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ 

SPOSPOBY ICH REALIZACJI  

  Biorąc pod uwagę zadania programowe określone ustawą, umieszcza się w programie 

działań na rok 2010 następujące zadania szczegółowe: 

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób        

uzależnionych od alkoholu i zagrożonych uzależnieniem oraz 

współuzależnionych. 

Cel działań: 

 zmniejszenie skutków degradacji psychofizycznej osób uzależnionych 

 

 Zadanie to będzie realizowane następującymi metodami: 

1) Organizowanie i finansowanie dodatkowych zajęć terapeutycznych  dla osób 

uzależnionych i współuzależnionych w ramach programu „After care”. 

2) Kierowanie spraw o leczenie odwykowe do biegłego sądowego w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu celem wydania opinii oraz skierowanie sprawy do sądu. 

 

 

 

 



2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy   

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą                       

w rodzinie. 

Cel działań: 

 zmniejszenie ilości i dolegliwości zaburzeń życia rodzinnego na skutek problemów 

alkoholowych i przemocy w rodzinie 

 

 Zadanie to będzie realizowane następującymi metodami: 

1) Pomoc terapeutyczna, psychologiczna i prawna dla ofiar i sprawców przemocy domowej 

udzielana w Ośrodku Interwencji Kryzysowej. 

2) Zapewnienie pomocy psychologicznej, terapeutycznej i prawnej dla osób z problemem 

uzależnienia od alkoholu i ich rodzin w Punkcie Wsparcia. 

3) Prowadzenie zajęć psychologicznych i/lub logopedycznych dla dzieci z rodzin                             

z problemem alkoholowym i przemocy domowej w placówkach oświatowych gminy. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej  działalności informacyjnej  i edukacyjnej,                   

w szczególności dla dzieci i młodzieży. 

Cel działań: 

 zmniejszenie ilości alkoholu wypijanego przez młodzież, 

 zmniejszenie nowych przypadków uzależnień, 

 ograniczenie rozmiarów uszkodzeń zdrowia spowodowanych nadużywaniem alkoholu.  

 

Zadanie to będzie realizowane następującymi metodami: 

1) Prowadzenie pozalekcyjnych zajęć psychoterapeutycznych, warsztatów 

profilaktycznych oraz świetlic środowiskowych dla dzieci z grupy ryzyka na terenie 

miasta i wsi oraz wspieranie alternatywnych form spędzania wolnego czasu. 

2) Finansowanie programów profilaktycznych o charakterze edukacyjnym dla dzieci,  

młodzieży i osób dorosłych. 

3) Udział w kampaniach mających na celu promowanie zdrowego stylu życia.  

4) Działalność świetlic oraz klubów młodzieżowych na terenie gminy. 

5) Doposażenie boisk, placów zabaw i skate parków. 

 

 

 



4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej  

     rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

Cel działań: 

 tworzenie bazy materialnej i organizacyjnej dla realizacji programów rozwiązywania 

problemów alkoholowych 

 

Zadanie to będzie realizowane następującymi metodami: 

1) Działania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

2) Organizowanie wypoczynku dla dzieci i młodzieży z grup ryzyka. 

3) Wolne od nałogów zagospodarowanie czasu wolnego dla dzieci i młodzieży. 

 

5.  Podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów określonych 

w art. 13
1 

i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze 

oskarżyciela publicznego. 

Cel działań: 

 przestrzeganie przepisów ustawy w zakresie zakazu reklamy napojów alkoholowych, 

ograniczeń sprzedaży osobom nieletnim, nietrzeźwym oraz na kredyt i pod zastaw 

 

Zadanie to będzie realizowane następującymi metodami: 

1) Prowadzenie kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych. 

2) Kierowanie wniosków do organów ścigania i występowanie w charakterze oskarżyciela 

publicznego w przypadku stwierdzenia naruszenia przepisów ustawy.    

 

Rozdział III 

ŚRODKI FINANSOWE GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI                       

I ROZWIĄZYWANIA P ROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

1. Zasady finansowania programu. 

1) Finansowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych będzie dokonywane w ramach zadań własnych gminy oraz opłat 

pobieranych za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

2) Dokumentem prawnym tworzącym podstawy do prowadzenia i finansowania działań 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych jest ustawa                     

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października              



1982 roku (tekst jednolity Dz. U. z 2007 roku Nr 70, poz. 473 ze zmianami), opinie 

Regionalnej Izby Obrachunkowej oraz wytyczne Państwowej Agencji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

3) Niewykorzystane środki finansowe w danym roku kalendarzowym, przechodzą do działu 

ochrona zdrowia, rozdział przeciwdziałanie alkoholizmowi na rok następny. 

 

2. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

1) Członkowi Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje 

wynagrodzenie ryczałtowe w wysokości 6% najniższego wynagrodzenia za pracę 

pracownika zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki 

Społecznej, za każdorazowy udział w posiedzeniu i w pracach zespołu. 

2) Ogłoszenie zmiany podstaw wysokości wynagrodzeń, o których mowa w ust. 1 powoduje 

zmianę wysokości wynagrodzeń od następnego miesiąca. 

3) Potwierdzeniem uczestnictwa w posiedzeniu i pracach zespołów jest podpisana lista 

obecności, która jest jednocześnie podstawą do dokonania wypłaty wynagrodzenia. 

4) Wypłata wynagrodzenia następuje 1 raz w miesiącu, na koniec danego miesiąca. 

5) Przepisy dotyczące organizacji pracy określa Regulamin Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. 

 

Rozdział IV  

POSTANOWIENIA KOŃCOWE 

1. Spodziewane efekty realizacji programu. 

Spodziewanymi efektami realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych na rok 2010 w gminie Gostyń są: 

 wzrost inicjatyw społeczności lokalnych podejmowanych na rzecz zapobiegania 

alkoholizmowi, zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży, jak również pomoc osobom 

uzależnionym, 

 wzrost świadomości mieszkańców gminy o możliwości uzyskania wsparcia, 

 zmniejszenie naruszeń prawa na rynku alkoholowym, przede wszystkim sprzedaży alkoholu 

osobom nieletnim, 

 uświadomienie zdrowotnych i społecznych skutków nadużywania alkoholu, 

 wzrost liczby młodych osób zaangażowanych w propagowanie zachowań abstynenckich. 

 



2. Sposób kontroli realizacji programu. 

1) Pełnomocnik ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii składa roczne sprawozdanie z wykonania zadań Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Burmistrzowi Gostynia. 

2) Stały monitoring programu prowadzony jest przez Pełnomocnika ds. Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii oraz Gminną 

Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gostyniu. 

3) Gmina na podstawie ankiety sporządzonej przez Państwową Agencję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych  sporządza roczne sprawozdanie z działalności samorządu gminnego 

w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 

3. Czas realizacji programu. 

Czas realizacji programu:  od 1 stycznia 2010 roku do 31 grudnia 2010 roku. 

 

                                                                              

            

  


